INDICAÇÃO Nº 4/2026

Senhor Presidente,

Indico, nos termos regimentais, que seja oficiada a Sua Excelência o
Senhor Prefeito Municipal, solicitando o reparo do buraco existente
na Rua Francisco Corrêa de Assis (conhecida como Rua da
Matinha), em trecho considerado perigoso e com risco de
cedimento, bem como a proteção e cobertura adequadas da boca
de lobo localizada na mesma via.

Justificação.
O buraco encontra-se em ponto sensível da rua, oferecendo riscos à
segurança de pedestres e motoristas, podendo inclusive evoluir para o
cedimento do solo. Soma-se a isso a existência de boca de lobo
desprotegida, que amplia os riscos de acidentes e agrava o problema
de erosão do local. As intervenções solicitadas são medidas urgentes
para garantir a segurança viária, prevenir acidentes e preservar a
infraestrutura urbana da localidade.

Câmara Municipal de Bicas, 22 de janeiro de 2026.

IGOR MAIA DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal

Vereador - PT

Câmara Municipal de Bicas - MG - Praça Prefeito Jacyr Moreira, nº:
49, 36600-000

e-mail: camara@bicas.mg.leg.br - Tel.: 3232712973

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 b

39
f6

d
3c

-8
40

b
-4

04
3-

94
8f

-1
10

58
9f

b
ad

19

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

02/02/2026, 15:33
Página 1 de 1

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2026.